
AMINOKYSELINY 

Evropský sociální fond  

Praha & EU: Investujeme do vaší budoucnosti 



AMINOKYSELINY – úvod 

• stavební kameny všech proteinů 

 

• obrovská diversita zajištěna kombinací 20 
základních AK 



• Ze všech 20 AK je 19 α-aminokyslinami, mají karboxylovou a 
aminoskupinu vázanou na centrální atom uhlíku (PRO je 
iminokyselina) 

• liší se postranním řetězcem, který dává každé AK její vlastnosti 
(např. rozpustnost ve vodě) 

• u všech AK krom glycinu je na centrální α uhlík navázána čtveřice 
různých skupin => vzniká chirální centrum, AK mohou existovat ve 
formě dvou stereoisomerů, optická aktivita 

• absolutní konfigurace (Fischerova projekce), L a D- aminokyseliny 

• to umožňuje stereospecifické reakce 

 



Stereoisomery odlišitelné sensoricky 



AMINOKYSELINY - rozdělení 

• rozdělení na základě polarity 

– nepolární, alifatické postranní řetězce (Ala, 

Val, Leu, Ile, formálně Gly, Met, Pro), 

stabilisují strukturu hydrofobními interakcemi  

– polární nenabité (Ser, Thr, Cys, Asn, Gln), 

rozpustné ve vodě 

– aromatické (Phe, Tyr, Trp), absorbují UV 

– positivně nabité (Lys, Arg, His) 

– negativně nabité (Asp, Glu) 

 

 



AMINOKYSELINY - rozdělení 

• kódované a nekódované 
– nekódované AK nemají svůj kodon ani tRNA, vznikají 

modifikací kódovaných AK 
• hydroxyprolin 

• adenosylmethionin 

• karboxyglutamát 

 

• esenciální a neesenciální  
– pro každý organismus jiné, resp. může se lišit 

– esenciální AK jsou takové, které si organismus neumí 
sám synthetisovat a musí je přijímat v potravě 







Nekódované AK 

• hydroxyprolin, hydroxylysin – v kolagenu 

• methyllysin – součást svalového vlákna 

• γ-karboxyglutamát – v prothrombinu 
(srážení krve) 

• ještě zhruba 300 dalších modifikovaných 
Ak 

• ornithin, citrullin – velmi důležité 
meziprodukty syntézy argininu a účastníci 
močovinového cyklu 





Acidobazické vlastnosti AK 

• ionizovatelné postranní řetězce umožňují AK chovat se 

jako base nebo jako kyselina 

• zwitterion (hybridní iont), amfolyt (amfoterní elektrolyt) 



Titrační křivky AK 
Disociační řada 

-COOH     ,-COOH     imidazolium        -SH     -NH3+      fenol     -NH3+     guanidinium 

      2                    4                     6                8,3        9-10           10          10,5              12,5  

Co lze vyčíst z titrační křivky ? 

- pKa jednotlivých ionizovatelných 

skupin 

- počet oblastí, kde má AK pufrační 

schopnosti (zde 2) 

- vztah závislosti CELKOVÉHO náboje 

AK na pH okolí 

-isoelektrický bod 

OH- znamená počet disociovaných protonů na molekulu 


